ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КУРГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

от - ъ • - г - . №

г. Курган

Об утверждении Положения о порядке снижения стоимости платных образовательных
услуг студентам, обучающимся по договорам оказания платных образовательных услуг в
ГБПОУ «Курганский государственный колледж»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О
защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15
сентября 2020 года №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,
Уставом ГБПОУ «Курганский государственный колледж», в целях оказания содействия, студентам,
проявившим выдающиеся способности и добившихся достижений в научно-исследовательской,
культурно-массовой, спортивной деятельности, а также социальной поддержки обучающихся,
попавших в трудную жизненную ситуацию, препятствующую дальнейшему выполнению
договорных обязательств по оплате за обучение

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг
студентам, обучающихся по договорам оказания платных образовательных услуг в ГБПОУ
«Курганский государственный колледж» (Приложение №1).

2. Заместителю директора по учебной работе Гуляевой И.В. обеспечить ознакомление студентов,
обучающихся по договорам оказания платных образовательных услуг с настоящим приказом.

3. Ответственному лицу за ведение сайта ГБПОУ «Курганский государственный колледж» (далее-
Колледж) разместить настоящий приказ на сайте Колледжа в 5-тидневный срок после подписания.

4. Положение, рассмотренное на заседании Совета Колледжа (Протокол от 20.12.2016г. № 43)
считать утратившим силу.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Гуляеву
И.В.

Директор ГБПОУ «КГК» С У ^ . Т.А. Скок

Дерябина Марина Алексеевна
8(3522)44-42-17

Приложение №1 к приказу от
утверждении Положения о порядке освобождения от оплаты за обучение,
снижения стоимости платных образовательных услуг студентам,
обучающимся по договорам оказания платных образовательных услуг»

«Об

Рассмотрено на заседании
Совета Колледжа
Протокол № У/ от М О/.

бюджетного
учреждения

колледж»

Т.А. Скок

ч :

Положение о порядке снижения стоимости платных-образовательных услуг студентам,
обучающимся по договорам оказания платных образовательных услуг в ГБПОУ
«Курганский государственный колледж»

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг студентам,

обучающимся по договорам оказания платных образовательных услуг ГБПОУ «Курганский
государственный колледж» (далее - Положение) регламентирует условия и порядок снижение
стоимости платных образовательных услуг студентам, обучающимся по договорам оказания
платных образовательных услуг в ГБПОУ «Курганский государственный колледж» (далее -
Колледж), в целях оказания содействия, студентам, проявившим выдающиеся способности и
добившихся достижений в научно-исследовательской, культурно-массовой, спортивной
деятельности, а также социальной поддержки обучающихся, попавших в трудную жизненную
ситуацию, препятствующую дальнейшему выполнению договорных обязательств по оплате за
обучение.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря
2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской
Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года №706 «Об утверждении Правил
оказания платных образовательных услуг», Уставом Колледжа.

1.3. Колледж вправе принять решение, при наличии финансовой возможности, снижения
стоимости платных образовательных услуг студентам, обучающимся по договорам оказания
платных образовательных услуг в Колледже с учетом покрытия недостающей стоимости
платных образовательных услуг за счет средств, полученных от приносящей доход
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических
лиц.

1.4. Целью снижения стоимости платных образовательных услуг по договорам оказания
платных образовательных услуг за счет средств физических и (или) юридических лиц является
предоставление материальной поддержки отдельным категориям обучающихся, а также
повышение их мотивации к достижению высоких образовательных и научных результатов.

1.5. Снижение стоимости платных образовательных услуг не является препятствием для
реализации права обучающегося на переход с места с оплатой стоимости за счет физических и
(или) юридических лиц по договору, на вакантные места, финансируемые за счет средст

бюджета Курганской области

2. Основание для снижения стоимости платных образовательных услуг
2.1. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг может быть принято при

наличии финансовой возможности Колледжа.
2.2. Основанием для снижения стоимости платных образовательных услуг является:

- приказ директора Колледжа о снижении стоимости платных образовательных услуг;
- соответствие обучающегося или заказчика (плательщика) образовательных услуг критериям,
определенным Приложением №1 к настоящему Порядку.

2.3. Период, на который предоставляется снижение стоимости платных образовательных услуг
обучающимся по договорам оказания платных образовательных услуг (далее - Договор)
устанавливается приказом директора Колледжа.
2.4. Допускается повторное обращение заявителя с заявлением о снижении стоимости по Договору
при наличии условий, предусмотренных настоящим Положением.

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг студентам, обучающимся
по договорам оказания платных образовательных услуг в Колледже
3.1. При наличии соответствующих оснований обучающейся (заявитель) предоставляет
Администрации Колледжа:
- заявление по форме, установленной Приложением №2 к настоящему Положению;
документы, подтверждающие основание для предоставления вышеуказанного права;

- характеристика заведующего отделением;
- копия заключенного с Колледжем Договора;
- отметка бухгалтерии об отсутствии задолженности.

Заявление должно быть рассмотрено Администрацией Колледжа в течение 5 рабочих дней со дня
поступления заявления.
3.2. Администрация Колледжа принимает одно из следующих решений:
- об отказе в снижении стоимости платных образовательных услуг по Договору;
- о снижении стоимости платных образовательных услуг по Договору в заявленном размере;
- о снижении стоимости платных образовательных услуг по Договору в размере отличном от
заявленного размера.

Решение об отказе в снижении стоимости платных образовательных услуг по Договору
принимается в следующих случаях:
- отсутствие у Колледжа финансовой возможности;
- у Заявителя имеется финансовая задолженность перед Колледжем;
- у обучающегося имеется академическая задолженность;
- обучающийся привлечен к дисциплинарной ответственности;
- заявителем не представлены документы, подтверждающие право на снижение стоимости
платных образовательных услуг.
3.3. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг по заявлению оформляется
Приказом директора Колледжа или Уполномоченного лица.
3.4. Принятое решение доводится до заявителя по известным контактным данным в течение 5
рабочих дней.
3.5. На основании Приказа о снижении стоимости платных образовательных услуг по Договору
специалист Отдела правового и кадрового обучения составляет дополнительное соглашение к
Договору в течение 5 рабочих дней.
3.6. Предоставленные льготы утрачивают силу и подлежат отмене в следующих случаях:
- возникновения у получателя льготы финансовой задолженности перед Колледжем;
- образование у обучающегося академической задолженности;
- привлечение обучающегося к дисциплинарной ответственности.
Утраченное право восстановлению не подлежит.

Приложение № 1 к Положению Положение о порядке
снижения стоимости платных образовательных услуг
студентам, обучающимся по договорам оказания платных
образовательных услуг в ГБПОУ «Курганский
государственный колледж», утвержденное Приказом от

№

Перечень категорий лиц (обучающихся, или их законных представителей), которым может
быть снижена стоимость платных образовательных услуг по Договору оказания платных
образовательных услуг
№
п/п

Лица, претендующие на
снижение стоимости платных
образовательных услуг

Размер снижения
стоимости
платных
образовательных
услуг

Период действия
снижения
стоимости
платных
образовательных
услуг

Документы-
основания

Снижение стоимости по результатам индивидуальных достижений
1.

2.

3.

Студент - Победитель или
призер международной,
всероссийской, ведомственной
или региональной олимпиады,
конкурса, соревнования или
иного мероприятия,
направленного на выявление
учебных достижений
обучающегося в течение
семестра, предшествующего
решению вопроса о снижении
стоимости платных
образовательных услуг
Студент- Победитель или призер
международных, всероссийских,
ведомственных или
региональных спортивных
соревнований

Студенты - активные участники
Студенческого Совета,
Волонтерского движения,
культурно-массовой жизни
Колледжа

до 20%

до 20%

до 20%

Семестр

Семестр

Семестр

Документы,
подтверждающие
достижения
студента.
Представление
руководителя
структурного
подразделения

Документы,
п одтверждающи е
достижения
студента.
Представление
руководителя
структурного
подразделения
Документы,
подтверждающие
достижения
студента,
Представление
руководителя
структурного
подразделения

Снижение стоимости обучения отдельным категориям граждан
1. Инвалиды 1 и 2 групп, дети-

инвалиды, инвалиды детства
до 30% Весь период

обучения при
наличии
оснований с
переоформлением

Документ,
подтверждающий
статус инвалида

2.

3.

4.

5.

6.

Дети- сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей, лица из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Студенты, в возрасте до 21 года,
потерявшие отца, мать при
условии, что последний
кормилец является пенсионером

Студенты, получившие или
перенесшие лучевую болезнь и
другие заболевания, связанные с
лучевой болезнью,
эвакуированные из зоны
отчуждения вследствие
катастроф
Студенты- участники войн и
локальных конфликтов

Студенты, попавшие в сложную
жизненную ситуацию (тяжелая
болезнь одного из родителей с
потерей трудоспособности, в
связи с пожаром и иными
стихийными бедствиями)

до 30%

до 20%

до 20%

до 20%

до 20%

каждый семестр
Весь период
обучения при
наличии
оснований с
переоформлением
каждый семестр
Весь период
обучения при
наличии
оснований с
переоформлением
каждый семестр
Весь период
обучения при
наличии
оснований с
переоформлением
каждый семестр

Весь период
обучения при
наличии
оснований с
переоформлением
каждый семестр
Весь период
обучения при
наличии
оснований с
переоформлением
каждый семестр

Документ,
подтверждающий
статус

Документ,
подтверждающий
статус

Документ,
подтверждающий
статус

Документ,
подтверждающий
статус

Подтверждающий
документ

Снижение стоимости обучения работникам Колледжа или их родственникам
1.

2.

Студент из числа работников
Колледжа, который состоит в
трудовых отношениях с
Колледжем не менее 1 (одного)
года

Студент из числа родственников
(сын, дочь) работника колледжа,
состоящего в трудовых
отношениях с Колледжем не
менее 1 (одного) года

до 50%

"до 50%

Весь период
обучения при
наличии
оснований с
переоформлением
каждый семестр
Весь период
обучения при
наличии
оснований с
переоформлением
каждый семестр

Документ,
подтверждающий
статус

Документ,
подтверждающий
статус

Приложение № 2 к Положению Положение о порядке
снижения стоимости платных образовательных услуг
студентам, обучающимся по договорам оказания платных
образовательных услуг в ГБПОУ «Курганский
государственный колледж», утвержденное Приказом от

№

Директору ГБПОУ «Курганский государственный
колледж» Т.А. Скок
от

Фамилия Имя Отчество

Адрес

Телефон

Заявление

Прошу Вас в соответствии с пунктом Положения о порядке снижения стоимости
платных образовательных услуг студентам, обучающимся по договорам оказания платных
образовательных услуг в ГБПОУ «Курганский государственный колледж» снизить стоимость
платных образовательных услуг по договору предоставления платных образовательных услуг №

от « » 20 г. студента группы №

Фамилия Имя Отчество

Прилагаю подтверждающие документы: